²¹ Voir Carla Casagrande et Silvana Vecchio, « "Tu ne porteras pas de faux témoignages contre ton prochain". Le décalogue et les péchés de la langue », dans *La Ville et la Cour. Des bonnes et des mauvaises manières [La città e la corte : buone e cattive maniere tra Medioevo ed Età moderna]*, éd. Daniel Romagnoli, préf. de Jacques Le Goff, trad. par Jérôme Nicolas, Paris, Fayard, 1995, p. 85-115, p. 95 *sqq.*

²² *Summa Sententiarum*, éd. Jacques-Paul Migne, Paris, Petit-Montrouge, 1854, p. 122 : « Periurium est mendacium iuramento confirmatum ».

²³ Pierre Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae. 2 (Liber III-IV)*, éd. cit., p. 218 et *sqq.*

²⁴ Seules la redécouverte d'Aristote et la traduction de son *Ethique* (qui met en circulation une conception différente du mensonge) permettront par exemple à Albert le Grand et à Thomas d'Aquin de s'émanciper du modèle augustinien. Sur ce sujet, voir Silvana Vecchio, « Mensonge, simulation, dissimulation », p. 121 *sqq.*

²⁵ Cette définition est la plus citée durant la période médiévale. Voir Carla Casagrande et Silvana Vecchio, *Les Péchés de la langue*, op. cit., p. 190.

relation, où le critère d'évaluation a trait à « la dynamique intention-parole²⁶ ». Par *intention*, j'entends le sens éthique du terme qui relie un état cognitif et un état volitif dans l'accomplissement d'une action. Par *intention de tromper*, il faut donc comprendre que celui qui ment *visé* à détruire la vérité en lui ou dans l'auditeur²⁷. Son acte de langage, non sincère, en bafouant la vérité « morale », produit un discours non « vérece ». Si l'on suit l'évêque d'Hippone, l'*intentio fallendi* est déterminante car c'est elle qui permet de distinguer le mensonge de l'erreur (dire une chose fausse en pensant qu'on dit le vrai) :

Non utique mendacii, sed aliquando temeritatis arguendus est, qui falsa incautius credita pro veris habet. Potiusque et contrario, quantum in ipso est, ille mentitur, qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animum ejus attinet, quia non quod sentit hoc dicit, non verum dicit, quamvis verum inveniatur esse quod dicit : nec ullo modo liber est a mendacio, qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitu²⁸.

Revenir sur la définition augustinienne du mensonge était indispensable puisque Pierre Lombard s'appuie dessus pour définir à son tour le parjure : « *Quibusdam placet non esse periurium ubi non est mendacium ; et sicut dicitur aliquando falsum sine mendacio, ita iuratur falsum sine periurio²⁹* ». À ses yeux toutefois : « là où on jure le faux, fait défaut la vérité : si donc on jure le faux, même si l'intention de tromper n'y est pas, il semble qu'il y ait parjure, car la vérité fait défaut³⁰ ». L'auteur des *Sentences* hésite en fait moins ici entre deux options qu'il n'évalue, en fonction de l'intention morale du jureur, des degrés de culpabilité : « *si periurium nominetur eo quod falsum iuratur, non videtur esse reus periurii qui sic iurat,*

²⁶ Silvana Vecchio, « Mensonge, simulation, dissimulation. Primauté de l'intention et ambiguïté du langage dans la théologie du bas Moyen Âge », dans *Vestigia, Imagines, Verba. Semiotics and Logic in Medieval Theological Texts (1150-1450). Acts of the XIth Symposium on medieval logic and semantics, San Marino, 24-28 May 1994*, dir. Costantino Marmo, Turnhout, Brepols, 1997, p. 117-132, p. 119.

²⁷ *Ibid.*

²⁸ Augustin, *Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate*, éd. Ernest Evans, Turnhout, Brepols, 1969, p. 58. Traduction dans *Œuvres de saint Augustin. 9. Exposés généraux de la Foi*, texte, traduction et notes par Jacques Rivière, Desclée de Brouwer, 1988, p. 134-135 : « Il ne faut donc pas inculper de mensonge, mais parfois d'erreur, celui qui, par imprudence, croit quelque chose de faux et le tient pour vrai. Au contraire, pour autant qu'il est en lui, celui-là ment bien plutôt qui avance quelque chose de vrai qu'il croit faux. Dans son intention, en effet, du moment qu'il ne dit pas ce qu'il pense, il ne dit pas la vérité, quoique ce qu'il dit se trouve être vrai. Il n'est donc pas exempt de mensonge, puisque, de bouche, il dit bien la vérité sans le savoir, mais que sa volonté consciente est de mentir. »

²⁹ Pierre Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae*, 2 (III-IV), éd. cit., p. 218. Traduction dans *Les Quatre Livres des Sentences*, éd. Marc Ozilou, *op. cit.*, p. 454 : « Certains sont d'avis qu'il n'y a pas de parjure, là où il n'y a pas de mensonge ; et que, de même qu'on dit parfois une chose fausse sans mensonge, de même jure-t-on parfois une chose fausse sans parjure ».

³⁰ Traduction dans *ibid.*, p. 453. Pour le texte latin, voir Pierre Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae*, 2 (III-IV), éd. cit., p. 219 : « *autem falsum iuratur, veritas deest ; si ergo falsum iuretur, etsi non sit ibi intentio fallendi, videtur esse periurium, quia de est veritas* ».

*quia non est mens eius rea, et ideo ec lingua – Immo eius mens rea est, dum iurare praesumit quod perspicue verum non deprehendit. Non igitur omne periurium mendacium est, nec omnis qui peierat mentitur ; sed omnis mentiendo iurans peierat, et omnis qui falsum iurat, sive mentiens sive non, peierat*³¹ ». In fine, le parjure peut donc recevoir cette définition, large et englobante :

*Periurium ergo vel iurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel iurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel iurando loqui verum cum intentione fallendi*³².

Trois cas de figures contreviennent donc à la condition de vérité, à savoir : la combinaison discours non véridique et locuteur non sincère (« *iurando loqui falsum cum intentione fallendi* ») ; la combinaison discours véridique mais locuteur non sincère (« *iurando loqui verum cum intentione fallendi* ») ; enfin, la combinaison discours non véridique mais locuteur sincère (« *iurando loqui falsum sine intentione fallendi* »).